CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja realizado
estudo para criação e manutenção de hortas comunitárias e compostagem em
áreas públicas sem uso pelo município.

JUSTIFICATIVA
As hortas comunitárias são uma tendência em inúmeros centros urbanos,

pois é uma medida que beneficia a população com a melhoria da qualidade da
alimentação, por meio do aumento do consumo de verduras e legumes, bem como
estabelece incentivos à economia local.

Em termos práticos, as hortas comunitárias são implementadas em terrenos
ou espaços vagos, de preferência planos, onde necessariamente incida luz solar e
seja de fácil acesso para o cultivo de hortaliças. Por sua vez, a prática da
compostagem auxilia no recolhimento e separação de resíduos orgânicos para a
produção de adubos a serem usados no plantio dos vegetais da horta.

Não obstante, compete destacar que a presente sugestão foi anteriormente
relatada à Vossa Excelência através de minhas Indicações 0435/2019 e 1189/2020.
Na ocasião, recebi a resposta de que a proposta passaria por estudos de
viabilidade, porém, ocorre que, desde então, não obtive mais nenhum
posicionamento sobre o caso.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para a população, indico
ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado estudo para criação e manutenção de
hortas comunitárias e compostagem em áreas públicas sem uso pelo município.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 27 de julho de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1825/2021
27/07/2021 - 10:45
IND 1199/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Anexo:

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1825/2021
27/07/2021 - 10:45
IND 1199/2021